אמנם רשמית חדלו תנועות הנוער להתקיים, אך הן המשיכו לנהל פעילות שקטה במסגרת חברתית מצומצמת.

אז גם פרחו החוגים לעברית בהנהלת המורה הארצישראלי נחום ירושלמי. כל ערב המו כיתות בית הספר כ"ח (בתוניס העיר) תלמידים, צעירים ובוגרים – כ-200 איש. גולת הכותרת של החוגים לעברית היתה מסיבת חג בשבת חול המועד פסח, י"ט בניסן תש"ג, 24 באפריל 1943 – שהתקיימה בבית מרחץ, בו התכנסו עשרות תלמידי החוגים. זה היה בימי הכיבוש הגרמני, שבועיים לפני השחרור!¹⁷

3ème SERIE - N. 7 - 22 HESHVAN - 5748

**D'une semaine
à l'autre...**

PENSEE : Celui qui est lent à la colère vaut mieux qu'un héros. Et celui qui est maître de lui-même, que celui qui prend des villes.

אלא שהגרמנים נאלצו להתחשב בדרישות בעלי בריתם האיטלקים, שהגנו על יהודים בעלי נתינות איטלקית, לא כל כך מתוך סימפטיה, סולידאריות או פטריוטיות, אלא מתוך ראייה של אינטרס איטלקי מובהק, מדיני וכלכלי, הן מיידית והן לקראת העתיד.³¹ עם זאת, במצוקותיהם הרכות פנו ראשי הקהילה הן לבאי והן לנציב, ובמיוחד לנציב ולחבר עוזריו הבכירים, בציפייה שאלה יהיו מוכנים להתערב לטובת היהודים אצל הגרמנים.³²

בחג הפסח תש"א, אפריל 1941, הראשון לשהותו בארץ תוניס – תרם הנציב אסטיווה 5,000 פרנק לקהילה היהודית, כצדקה לעניים. כן עשה גם בפסח תש"ב, אפריל 1942, והפעם תרם 10,000 פרנק; גם לאירגון לעזרה לילדים, "Nos Petits", תרם ועזר.³³

שחרור האסירים הפוליטיים

המבחן האמיתי הראשון בפניו עמד הנציב אסטיווה היה גורל האסירים הפוליטיים, תומכי דה גול, קומוניסטים וניאודסטורים. רבים מבין הקומוניסטים היו יהודים, והם עמדו בפני סכנה ממשית ומיידית עם כניסת הגרמנים לתוניס.